
Werneke, Regina I Stadt Brakel

Von:
Gesendet:
An:
Cc:

Betreff:
Anlagen:

Ressel, Thomas <t.ressel@nwl-info.de>
Donnerstag, 8. Dezember 2022 14:31
Temme, Hermann I Stadt Brakel
Loermann, Norbert I Stadt Brakel; Atorf, Stefan; Künzel, Joachim; Brokopf,
Janne Torben; Hergarten, Michael; Rümke, Markus; Beele, Uli
RB 84 Zusatzzuge zur LGS Höxter {April - Oktober 2023)
RB 84 Fahrplan 2023 (inkl. der Zusatzzüge von und zur LGS Höxter 2023)
Auszug aus dem NRW-Fahrplanbuch 2023 .pdf

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Temme,
Sie hatten sich zu og. Zügen (3 Zugpaare samstags, Sonn- Feiertags während der LGS) und den Zwischenhalten dieser
Fahrten an den Kollegen Stefan Atorf gewandt. Dieser hatte mich gestern Vormittag informiert.

Gerne zeige erläutere ich Ihnen einmal die Ziele, infrastrukturellen Sachzwänge, Alternativen und letztendlichen
Entscheidungsgründe für das nun im Fahrplan befindliche zusätzlich zum 60'Takt der regulären Züge der RB 84
onTop-Angebot (eine Übersicht des Zugangebots auf der RB 84 -inkl. der 3 zusätzlichen Zugpaare an sa, so+fei
finden Sie im beigefügten Anhang dieser Mail). Abschließend umfasst dieses Schreiben auch einen Ausblick auf die
im Rahmen der Zielnetzplanung S-Bahn OWL laufenden Planungen und Aktivitäten.

Ziel der Sonderzüge:
• Taktverdichtungen in der Hauptan- und -abreisezeit Oberzentrum Paderborn <-> LGS Höxter

(Nutzungsmöglichkeiten mit Anschlüssen 2x/Stunde -statt ohne Zusatzzüge nur lx/Stunde- in folgende
Korridore/Orte)

o Oberzentrum Paderborn <-> LGS Höxter
o Hellwegkorridor Hamm-Soest-Lippstadt-Paderborn
o Region Detmold-Lage

o Nebeneffekt: dadurch auch Entlastung der regulären Taktzüge der RB 84 für Fahrgäste, die aufgrund von
Anschlüssen nicht auf die Zusatzzüge ausweichen können

• (mit Umstieg in Altenbeken) Anbindung der LGS Höxter an zusätzliche Zuglinien/Regionen, die mit dem
bisherigem Regelzugangebot nur sehr lange Umstiegszeiten haben:

o Dadurch in Altenbeken Anschluss von/zur RB 72 an die Städte Bad Salzuflen und Herford
(Reisezeitverkürzung mit Zusatzzügen und Umstieg in die RB 72: Bad Salzuflen/Herford - LGS: - 26
Minuten)

o Dadurch in Altenbeken Anschluss von/zurss Richtung Steinheim-Bad Pyrmont-Hameln-Hannover
(Reisezeitverkürzung mit Zusatzzügen und Umstieg in SS: og. Orte - LGS: - 26 Minuten)

• Infrastrukturelle Sachzwänge:
Die vorhandene Netz-Infrastruktur lässt Angebotsergänzungen aktuell nur in sehr eingeschränktem Umfang zu.
• Prägend ist hier die Eingleisigkeit Ottbergen - Holzminden, die zwischen Ottbergen und Holzminden nur eine

Kreuzungsmöglichkeit besitzt: den Betriebsbahnhof Höxter (ohne Bahnsteige), in Höhe Kloster Corvey..
• • Daher war es extrem schwer, überhaupt einen Fahrplan für die Zusatzzüge zu konstruieren.

Betriebliche Sachzwänge:
• Die Streckenabschnitte Langeland - Rehbergtunnel -Altenbeken und Altenbeken - Paderborn HBf sind auch

von anderen Zügen sehr hoch ausgelastet Dies schränkt die Konstruktion von Fahrlagen sehr ein und führt im
zweifel zum Abwarten auf andere (schon vorhandene und nicht zeitlich verschiebbare) Züge und dadurch zu
Fahrzeitverlängerungen. Diese können in der Folge auch zum planmäßigen Nichterreichen von Anschlüssen
führen.



• Die Anzahl der für Sonderzüge bei der NWL im Vertragsnetz verfügbaren Triebwagen wie Personale ist stark
begrenzt. Während zusätzliche Fahrzeuge ggf. noch aus z.T. weiten Regionen geliehen werden könnte -bei
entsprechend hohen Kosten- ist zusätzliche Fahrpersonal in der gesamten Brachen so knapp, dass selbstLeih
Lokführer am Marktnicht mehr verfügbar sind.

• In Summe musste daher auch bei der Fahrplankonstruktion darauf geachtet werden, dass die verfügbaren
Ressourcen effektiv und nicht zuletzt auch finanzierbar eingesetzt werden mussten. Hier musste darauf geachtet
werden, dass die Fahrzeiten (inkl. der Rückfahrten) letztlich dazu führten, noch ein weiteres Fahrzeug einsetzen
zu müssen. Dies hätte zur Reduzierung der finanzierbaren Anzahl Fahrten geführt oder im worst case zu einem
Überschreiten der finanzierbaren Gesamtkosten sowie der Verhältnismäßigkeit von Kosten und Nutzen geführt

Alternativen:
Vor dem Hintergrund der og. lnfrastruktursachzwänge wurden vom lnfrastrukturbetreiber DB Netz zwei alternative
Fahrplantrassen angeboten.
• Zum einen 2 Züge/Züge in der Zugverteilung von 17 bzw. 43 Minuten (Regeltakt/Zusatzzüge) mit allen

Unterwegshalten bei den Zusatzzügen, jedoch ohne zusätzliche Anschlüsse in Altenbeken und Paderborn. Die
Fahrzeit der Zusatzzüge wäre durch Abwarten von Gegenzügen und der Zugfolge zwischen Paderborn und
Langeland (nördlich vom Altenbekener Tunnel) bis Paderborn 15 Minuten länger als die reguläre Fahrzeit der
Taktzüge.

• Auf der anderen Seite das nun umgesetzte Angebot mit einer Zugverteilung von (bezogen auf Höxter Rathaus)
25/35 nach Paderborn und z.B, ab Altenbeken in Richtung Höxter 29/31 Minuten. In Paderborn und Altenbeken
können die og. zusätzlichen Anschlüsse und Regionen erreicht werden und die Fahrzeit der Zusatzzüge ist mit
(Pb-Höxter Rathaus) 43 Minuten sogar 9 Minúten schneller als mit den regulären Taktzügen der RB 84.

Eine Mischversion (Erreichèn der Anschlüsse und gleichzeitig Halt an allen oder mehr Zwischenorten konnte durch
die og. Sachzwänge nicht durchführbar konstruiert werden.

Entscheidungsgründe:
Die nun für den Fahrplan 2023 während der LGS Höxter von uns bei der NWB letztlich bestellten Fahrlagen stellten
gegenüber der unter den og. Umständen angebotenen Alternative folgende Vorteile dar:

Bessere Zugverteilung
Erreichen der zuvor auch definierten neuen Regionen mit guten Anschlüssen und attraktiven Umstiegs- und
Reisezeiten
Eine gegenüber der Alternative um 24 Minuten schnellere Fahrzeit Höxter-Paderborn.
Die verfügbaren Fahrzeug und Personalressourcen sowie der vertretbare Kostenrahmen waren gerade noch
vertretbar.

Diese Vorteile überwogen in unseren Augen sehr deutlich den Nachteil, dass diese Zusatzzüge leider nicht zusätzlich
auch das Zugangebot zwischen Brakel, Ottbergen, Godelheim und der LGS verdichten konnten.

Ausblick:
Die nun zur LGS Höxter angebotenen Zusatzzüge sind weder von den Halten, noch der Zugverteilung, den Fahrzeiten
und auch von der Anzahl NICHT identisch mit den Planungen für die Zielnetzplanung der S-Bahn OWL im Korridor
der RB 84.

Die dort vorgesehene Verdichtung auf ganztägig 2 Züge/Stunde und Richtung (im Vergleich: zur LGS 3 Züge morgens
➔ und 3 Züge zusätzlich<-; nur an sa+so+fei) mit in Summe dann +ca. 18 Zugpaaren (statt zur LGS 3
Verdlchterzugpaaren) ist ein stetiges und in beiden Richtungen verdichtendes Angebot. Selbstverständlich ist mi der
Umsetzung der Zielkonzeption auch das Anfahren aller Halte das Ziel.

• Hierfür ist aber auch ein Ausbau der Infrastruktur erforderlich, für den wir schon in enger Abstimmung mit
DB Netz bzgl. der Planung und dem Land und dem Bund bzgl. der Finanzierung der Infrastruktur wie auch
der zusätzlichen Betriebsleistungen (inkl. zusätzlicher Fahrzeuge+PersOnale) sind. Dieser Prozess ist jedoch
noch nicht abgeschlossen..

2



Zugleich ist unser Ziel die heute mit Dieselmotoren ausgestatteten Triebwagen durch elektrisch angetriebene
Triebwagen zur ersetzen. .

• Ob die Akkus für den Elektroantrieb hierfür aus vorhandenen Oberleitungen.geladen (und mit zusätzlichen,
neuen sogenannten Oberleitungsinseln auch Zwischenaufgeladen werden) oder aber die Akkus aus
\f\/asserstoffumwandlung geladen werden, ist Gegenstand noch weiter Untersuchungen. Hierzu befinden wir
aktuell in Abstimmungen mit unseren niedersächsischen Partnern. Mit diesen werden wir auch die
entsprechenden Arbeits- und Umsetzungsschritte fachlich-inhaltlich wie auch von der Zeitschiene her
abstimmen.

Für Rückfragen stehe ich selbstverständlich gerne zur Verfügung.

Mit freundlichem Gruß,
i.A. Thomas Ressel

NWL Abteilungsleiter Planung

Frohe • ·
Weihnachten!

]Ef,¡i,~r¡ñ • • •.•.. • • .• ' , • .,
:1~·J~ìit?~ò~Iij
'.tcòmn~,t~ó1t

.Jfn({i$Ç~~Wciifua.<ht~~tünd.~II~~\l~~¿ff:!r~~J.· .
• ,',.·: .. ',..::•:,, ··:,·'ii·.·_;,.., ----",-··-e "''. _·. '"·: •'·:·• '\ ,.,•,::·,•·•···,,_,_.

Mit freundlichen Grüßen
Im Auftrag •
Thomas Ressel
Planung
Abteilungsleitung

NWL
Nahverkehr Westfalen-Lippe

Unna I Münster I Bielefeld I Paderborn I Siegen
Bahnhofstr. 48
59423 Unna
T: +49
2303
25316
15
M: +49 https://securemail.brakel.de/enqsig/link?id=BCAAAABGd7m3IfMOLOlhx3uNR 1 Qav4Ffx8-
163 jQB0torD82ts GoAAADTatudFpUYQh9mSHWsj4DZWtz0vkU2 jZLJfJtLf29t2uxjHbrYFjcETPJaSeS5xPiRHpVzlMt
3253165 lrBLGkEQL4LYvta5FEsxLaekuzpH rvyWClyPjSj6NMG4nEPoDb740

Nahverkehr Westfalen-Lippe I Verbandsvorsteher Dr. Klaus Drathen J

Geschäftsführer Joachim Klinze!

3

t. ressel@nwl-info.de



Anreise zur LGS Höxter 2023
[Auszug aus dem NRW Fahrplanbuch Fahrplan 2023]

Paderborn- Altenbeken • Ottbergen • Holzminden

montags•fr•ltags.(nlcht 31.10., auch 08.06,, 01,11,2023)
f:!ahl'Mle

~ I
Píld"j!fb6tn_Hbf ab 4.53 5.53 6.07 6.-53 7-53 13-53 1-1.53 15.53 16.53
Allènbecbri 5.07 6.07 6.21 7.07 8.07 14.07 15.07 16.07 17.07
íladD_t1burgC'!VesU) 5.15 6.15 6.34 7.15 a.ts 14.15 IS.Hi 16.15 17.15
Ørakl!l(Höxm) 5.24 6.24 6.43 7~ il2:i alle 14.2,I 15.24 16.24 17.24

J:ji:~~=:i~ ::: ~~ ::~ ;:: ~~~ ,.:, ~::~~ :~~ :~~ ~i::
. Hóx1èr Ràlhl.UI; 5.45 6.45 7.0-t 7:,t.5 8..45 14.45 ISAS 16.45 17.45
W:S.x1er-tochtiln~ 5.49 a.◄9 1.12 7.49 8.49 t4.49 15.49 16..49 17.49
Holm inden an 5.54 6.54 7.17 7.5<1 S:.54 14.54 15.54 16.54 17.54
,......_, ,.,,dan Ab 7.58 ese 15.58 Hi.54 17.54
$Ia1.tc,1clendc4'1 8.10 2 16.10 17.06 18.06
krelen5En Bf an 8.32 Sid. 16.32 17.28 18.28

17_53 1fi.53 9.53 20.53 22.06 23.15
18.07 19,07 20 .07 21.07 22.19 ·23.29
18.15 19.15 2.0.15 21.15 22.28 23.38
1624 19,24 20.24 2f.24 22.J7 Zl.. 47
18.36 19.36 20.36 21.36 22.45 23.55
lll. <10 19.40 20.40 21.40 22.49 23.59
18.AS !9.45 20AS 21.45 22.S,1 0.03
11l.49 19.49 20.49 2U9 22.58 O.OB
13.54 19.54 20.5-t 21.54 23.02 0.12

19.58 21.58
20.10 22.10
20.32 22.32

In "" nur Jn den Nächten.Fr/Saund verWochenfei£,rtagM, auch 23.124, und30Jli.12.2022

samstáèís

..""""'• mm mm mm

~n,;fr;o ab 7.58 .9.58 u.æ alle at.sa
$tad:ùlder.d1nf an a.10 10.10 12.10 2 22.10
f<r~lenll>.1i'(~t m 8.32 10,32 12.32 tud. 22.32 _.
ll!1il~, nurwâhrend d----,-,..--erLano•sgarten,ro~aa;nHó•m•m>~O.o,t .• ,s.10.202,~~~•

Paderborn • Altenbeken • Ottbergen • Holzminden

f.MU,5HiTtlfflt#iMff.iffl!Atld811JifitMllt:8❖111l8llf11eSn
mm llllll llllll

O.SJ 8.23 8.53 9.23 9.53 10.23 10.53
1-01 a~ 9.01 9.36 10.01 10.38 11.01
7.15 8.45 9.15 9,45 1015 1045 11.15
7.24 ,- 9.2.& -, 10.24 ·,---- 11.24

;::~ _:::~ !~:~ . • :t~~
7A5 ace 9.45 10.06 10..45 11.00 11.45
7.49 9,:13 9.49 10.13 10.49 ïûj 11.49
7.54 1;u5 9.5.f 10.16 10.54 11.16 tL54
7.58 9.58 11.58

an a.10 10.10 12.10
í<rßTélì!Eri l\f an 8.32 10.:12 12,32

11.SJ
1207
12.15
12.2,
1236
1~.40
12.45
12. ..9
12.5-t ...•Süt

~,
19.53 20.53 22.0l;i
20Jl7 .·2Lo7 22. i9
20.15 21.15 2228 23.38
2tì.24 !iÚ:Ï4 .2237 "23;47
20.36 21.36 zus 23.55
20.40 21;,(0 . 22.4.9 23.59
20.45 21A5 22.54 O..D-3
20.49 21."49 22:~ 0..08
20.54 21.54 à02 0.12

21$8
22.10
22.32

(Ifill= nurw.ihreM cer Lßnde•sgartensdll!.U in HóldervQm:20.04.¥15. 10,2023

Rückreise von der LGS Höxter 2023

----~------:-:-:--:--:--~----,-:-::--:-:---::-:---:-----:--7"I:~ :I:~ I ~n~ Holzrnndsn- Ottbergen • Altenbeken • Paderborn ➔ t
------,--.--.--r----.--m_o_nè"lá=g_s.Tfr_el_ta_gs_(_n_lcrhl_3_1.,.10_.,_a_urch_o_a.,..o_a._,0_1,...1_1._20.,.2_3)__,,--,-.--rc---r-----,!
13ahM6te
Ktel~nseoßl
~!Adokl"'"""

ab
I

Hr.hm!nden an

621 7.00 7.54
6.49 7.31 S::1ö
7.00 7.42 8.27

9.23
9.45
9.56

11.23lf4s ---
11.56

13.23
13.45
13.66

-15.23
ts;"5
15.56

tazs 19.23 21.21
- '' ia49 -_- 19.45 21.49

19.00 19.56 22..00
f10Wlllfldeni<_·•-_.ab
~Xler-lllcb~lng~
ß6ner, R.ål.f\aU5
Hdxter-Godelhelm
f(ö:ttéf.:C,~gen
Br.akel (Höxter)
!!,id D~bUfg (W,ou)
Allenbelæn
P'attff·boir.- Ubt

5.01
5.05
5.10
5.14
526
5.34
5.43
5.52

an. 6.0S

6.01 7.01 6.o1 9.02
6.05 7.05 8.05 9.06
5:10 7.10 8.10 9.11
6.14 · 7.14 8.14 9..18
6.26 7.26 8.26 9.26
6.34 7.34 8.34 9.34
6.43 7.43 8.43 . 9.43
6.52 7.52 8.52 9.52
7.05 &05 9.05 10.05

10.02
10.œ
10.11
10.16
1026
10.34
10.43
10.52
11.05

11.02 12.02 13.0l
11.06 12.00 131)5
11.11 12.11 13.tO
11.16 12.16 13.14
u.se 12.26 13.26
t 1.34 12.34 13.34
11A3 IU3 13A-3
11-52 12.52 13..52
12.05 13.05 14.05

14.01
14.05
14.10
14.14
14.26
14.34
14;43
14.52
15.05

15..0t 16.01 17.02
15,05 16.05 17.06
15st0 16.10 17.tl
15.14 16.14 17.15
15.26 "1tf2fl 17.26
15.-34 16.34 17.5-t
15.43 16.43 _17.43
15.52 16.52: 17.52
iaos nos iaos

18.01 HJ.Ol .20.Qt 21;01 22.01
Ut05 19.05 20.05 21.05 22.05
18.10 HJ-.fO 20.10 21.tO :22 .10
18.14 19.14 20.14 21.14 22.14
18.26 19.26 20.26 2U!6 22.28
18.34 19.34 20.34 21.34 22.34
nua ut.ti ro.43 21Aa 22'."3
18.52 19.52 20.52 21.52: 22.52
19.ös 2cü)S '21.öS 22.05 i:3.0s

!samstags)
ßahnhöfe lllill
Kte!ensen.Bl ab 7.23 9.23 11.23 13.23 15.2-3 19.23 21.27 ~

i=/~: ~ ..01 ,.•1 ~:g~ ~.02 .~ii 1,02 :rn ''·º' l~ 15.01 liE 16.37 ,1m 1,., ,..., E~~ "º' [~i~-~,.-m::~-~~:YJ:sen ~:~~ ;:: ::~~ ::~ ~~~ ~~:~ !~:~ :~:n 14.os ts.os raos 16.41 11.06 17.41 raos æ.os ar.os 22.os ·-

li-th:i,ù:oode1h,1m a.u 1.14 a.14 9.16 10..ta 11.16 12.16 13.14 :,.::; !
1
}
5
..
2
~;
6

:
1
:
0
:E 16

-,
50

~,~,- :il n.sl
O 1

1
Ì~.--:~ ~

20
-- __ :~ §

2
_)
1
·:_·
2
~~.-- ~

22
-:·
2
;!
0
. •••

~iier-01tb!rgffi_ 621:l 7.26 8.2B 9.26 10.2ß H.26 12.26 13.26 _ .£..""' 'LU ..£,., QI ..::,.,

!":lfakel_(Hö)(ta_) 6.34 7.34 8.3.f 9.34 10.34 11.34 12.34 1:.l:l-4 1~.3-1 153'1 1634 1734 1934 2034 "134 22.34 ffl
~adDrtbUrg('fl&iU} 6.43 1.43 B.43 e;o to.43 1uá 12.,c3 13."43 14.43 15:43 1å..a 11.13 1_143 11.1a 19:43 ro:,a Zúa ·22.,43 _,.
Ållénbe:ken • 6.52 7.52 8.52 9.52 10.52 1°1.52 12.52 13.52 14--52 15.52 16.52 17.22 17,52 18.22 19.52 20.52 21.52 22.52
l>.¡8~d.,"'- -bor,.- ··..,n,_.·- H,..br,____.a._n .......,.,.os..._,.,.os...,.-'o.,.o.,s..,_1,.,o"'.06"'"'1"'1...,os.._.12.,.os=.,,.1a,.,.os,.,..,1.,.,.,.oa.....,1s..,œ.,.-,._..1a,,,.05"'-'1"'71l5=_,.17"'.:JS""-"1a,,,.o,.,s c,1,,a..,,s"-"'"""'-"""""'20"· .,,œ,.-"i...,1".os,,.,·- ,_.,22.s,òs,.· w:2'3"_.,·ös..._.,;_¡·. .•
fflm.z nurwåhrend der Lam:lesgarte:n.sçhau ín Höxter vom20.04.~ lit lò.2023 _

lllill
17.23
17'.4-5
17,56
1ao1 18.37
18.05 18.41
18.10 18.50
18.14 I\a26
1a34
1a43 19.13
18.52 19.22
19-.05 19.35

➔ I
-------1---,,---,,--,---,--=r==c;==;==;,==;,===;==,;==;==;===¡=-...,.--.---,--..--,---~·

Holzminden • Ottbergen • Altenbeken • Paderborn

senn- und léforta s auch 31.10., nicht 08.06., 01.11.2023)
Bithr-Mfe llll!l llll!l IÆl
Kteiens.enBI .. 9.23 11.23 13.23 \52J 17.23 19.23 21.25 22.◄I
.Stad~Jdenoorl I 9.45 11.45 13,45 15.:4-5 17A5 19.45 2U7 23.03
~n1inden 9.56 11.56 13.58 15.56 17.56 19.56 21.58 23.1.t
Holzmitldefl .. 8.01 9.02 10.02 11.02 12.02 13.01 U.01 15.01 16.01 16.37 17.02 17.37 Ul.Ol 18.37 19.0l :20.01 21,01 2201 23.16
lióxle-r -lilchtllng~n s.os 9.06 10.06 11.06 12.06 13.0-5 14.05 15.05 16,05 16.41 17.06 17.41 taos 18.41 19.05 20.05 21.05 22.05 I
Höxter Mlilhaus 8.10 9.11 10.11 11.11 12;11 13.10 f<UO 15.10 16.10 16.50 17.11 17.50 18.10 18.50 19.10 20.10 21.10 22.10 -23.22
H6Xler-oodelrtelm 8.14 s.te 10.16 11.16 12.16 13.14 14.14 15.14 16.14 I 17.15

I
18.14 I 19.14 20.14 2U◄ 22.1' I

~~ei--Ol~rgtri 326 _9.26 1026 11.26 12.26 13.26 14.26 15.26 1626 1726 18~ 19.26 2028 2t26 22.26 23.31
8t8k!:I (Höxter) 8.34 9.34 10.34 11.34 1234 13.J.1 14.34 15.34 16.34 17.34 18.34 19.34 20.34 21.34 22.34 23.39
8-Ad Qrtborg (WHU) ...,, 9.43 f0.43 11.43 12.43 13.-43 H.43 15.43 16.43 17.13 17..A-3 18.13 18.43 19.13 19.43 20.43 21.43 22..:43 23.49
Altènbek!:n 8.52 9.52 10.52 11.52 12.52 13.52 14.52 15.52 1as2 17.22 17.52 18.22 18.52 19.22 19.52 20.52 21.52 22.52 23.57
adMbomHbi •n 9.05 10.05 11.05 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 17.35 18.05 18.35 19.05 19.35 20,05 21.05 22.œ ll05 0.10

llml= nt.rrwàhrend der lendesgarien.schau in HóMervom:20.04,~tS.10,2023


